

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 250

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 22-45 i 22-49
Konto pocztowo-grochowe: Warszawa 624.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1

Częstochowa, sobota 21 października 1944 r.

Wychodzi sześć razy w tygodniu. Abonament miesięczny wynosi zł. 4 (prócz tego port 20 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rek. VI.

Bitwa powietrzna pod Formozą Bilansowe sprawozdanie Cesarskiej Kwatery Głównej

TOKIO, 21 października. — Główna Kwatera Cesarska podała w czwartek bilansowe sprawozdanie o walkach pod Formozą. Stwierdza ono, że Japończycy atakowali bezustannie, począwszy od dnia 12-go października, na wodach na wschód od Formozy oraz pod wyspą Luzon alianckie morskie siły zbrojne i pokonali je po zmniejszeniu floty alianckiej do połowy jej stanu.

Zatopiono: 11 lotniskowców, 2 okręty liniowe, 3 krążowniki, 1 dalszy krążownik lub kontrtorpedowiec.
Uszkodzone: 8 lotniskowców, 2 okręty liniowe, 4 krążowniki, 1 dalszy krążownik lub kontrtorpedowiec oraz 13 nieustalonych bliżej co do typów okrętów wojennych.

Poza tym powstało 12 wielkich pożarów na alianckich okrętach wojennych.

Zestrzelono 112 samolotów.
Po stronie japońskiej zginęło 312 samolotów. Zatopiono 39 do 40 lepszych jednostek morskich.
Walki te otrzymują nazwę „bitwy powietrznej pod Formozą”.

TOKIO, 21 października. — Główna Kwatera Cesarska podaje do wiadomości we czwartek po południu:
Flota aliancka wraz z większą liczbą transportowców w dniu 17 października pojawiła się w zatoce Leyte (Filipiny) i zaczęła ostrzeliwać wybrzeże i bombardować, począwszy od południa dnia 18-go października. Jednostki japońskie na tym ob-

szarze rozpoczęły przeciwalki.
TOKIO, 21 października. — Według sprawozdania z pewnej bazy japońskiej w Burmie, przeszło 80 samolotów lotnictwa angielskiego zaatakowało 18-go października nadlatując w trzech falach z Indji, miasto Rangun. W walkach powietrznych zestrzelono 3 spośród tych maszyn, a 7 uszkodzono. Wyrażone szkody ocenia się jako nieznaczne.

TOKIO, 21 października. — 20 samolotów alianckich, które wystartowały z lotniskowców, zaatakowało 17-go października wyspę Barnikobar, na północ od Sumatry. Formacje myśliwcy japońskich uwikłaly samoloty alianckie w gwałtowne walki i

zestrzeliły 5 spośród nich. Dzień później już od świtu wzięły udział w walkach alianckie jednostki morskie. W toku tych walk samoloty japońskie zatopily jeden lotniskowiec i jeden kontrtorpedowiec.

TOKIO, 21 października. — Sytuacja na wyspie Piliiliu — jak oznajmiają sprawozdania frontowe — nie zmieniła się w niczym, chociaż alianci bombardowali gwałtownie stanowiska japońskie, począwszy od dnia 17 października. Wojska alianckie nie zdołały uzyskać żadnych dalszych postępów i powstrzymuje się je wciąż jeszcze w zatoce. Obroncy japońscy kontrolują ze swej pozycji w sposób zupełnie śród-

Hiszpania broni się energicznie przed infiltracją bolszewizmu

MADRYT, 21 października. — Podkreśla się w kołach wojskowych stolicy hiszpańskiej, że dzięki energicznemu krokom zapobiegawczym i ochronnym, podjętym przez rząd, zapanał znowu spokój na granicy hiszpańsko-francuskiej.
Bandy czerwone, które w ostatnich czasach wykonywały kilkakrotnie wypadki na hiszpański teren graniczny, dziesiątkowana nie zostały tak silnie przez oddziały granic

nie polskiej i hiszpańskiej siły zbrojne, że zaniechały swych napadów, uznając ich bezcelowość. Ograniczając się one naogół do wygłaszania podburzających przemówień przez rozgłoszenie południowo-francuskie.

Jak długo de Gaulle nie zdoła opanovać działania komunistów w południowej Francji, tak długo Hiszpania utrzymywac będzie wzmocnioną ochronę wojskową.

Kęda miiarodajne w Madrycie oświadczają dobitnie, że w Hiszpanii z zainteresowaniem, lecz z absolutnym spokojem obserwuje się i ocenia sytuację we Francji. Rząd wydał polecenie, aby jak najostrożniej postępowano przeciwko agentom komunistycznym i przeciwko czynnikom, uprawiającym propagandę komunistyczną.

Według sprawozdania przedstawiciela londyńskiego „Göteborg Handels och Schiffahrts Ztg.” obliczone w Londynie, że trzeba będzie kilku lat zanim porty Brest, Cherbourg i Le Havre będą zdane do użytku.

Sensacyjne oświadczenie Deweya

„Roosevelt rokował potajemnie ze Stalinem nad sprawą polską”

SZTOKHOLM, 21 października. — Przewidując wybory Roosevelta, gubernator Tomasz Dewey, jak donosi agencja Reuters, przemawiając na zebraniu koła czytelników dziennika „New York Herald Tribune”, omówił stanowisko partii republikańskiej wobec polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych.

Dewey wyraził przekonanie, że pod żadnym warunkiem nie wolno dopuścić do trzeciej wojny światowej. Stany Zjednoczone powinny objąć kierowniczą rolę przy tworzeniu ewentualnej „światowej organizacji dla zapobieżenia przyszłym wojnom”.
Wysiłki jednak celem stworzenia trwałego pokoju będą miały tylko wtedy powodzenie, jeżeli rozwiązaniem tego zadania zajmie się nie jakaś pojedyncza partia lub człowiek. Wszystkie wysiłki będą skazane na niepowodzenie, jeżeli międzynarodowe stosunki Stanów Zjednoczonych „będą postawione osobistej tajnej dyplomacji prezydenta”.

Obecna polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych, mówił Dewey, dała powód

ostatnia droga generalnego marszałka polnego Rommla

BERLIN, 21 października. — Na terenie Wirtembergii, jako w miejscu rodzinnym, odbył się na koszt państwa w dniu 18 października pogrzeb zmarłego niedawno generalnego marszałka polnego Rommla

W uroczystościach pogrzebowych wzięli udział wysocy oficerowie wszystkich rodzajów broni, przedstawiciele życia publicznego oraz delegaci zaprzyjaźnionych państw.

Führera reprezentował naczelny dowódca grupy Zachód, generały marszałek polny von Rundstedt, który w okolicznościowej mowie uczcił zasługi zmarłego marszałka.

Dalsze dymisje w Komitecie lubelskim?

BERN, 21 października. — Jak podaje szwajcarska agencja telegraficzna ze Sztokholmu, według wiarygodnych informacji, miał wybuchnąć kryzys w t. zw. „Komitecie Wyzwoleńczym” w Lublinie, na skutek ustąpienia komisarza do spraw rolnych Witosa. Urzędowo podaje się, że przyczyną ustąpienia było niepowodzenie reformy rolnej, która miało przeprowadzić w ciągu niewielu tygodni. W rzeczywistości jednak przyczyną są natury politycznej. Chłopi mieli się przeciwstawić poleceniom komitetu.

Notuje się fakt, że „przedstawiciel dyplomatyczny” komitetu lubelskiego Rzymowski nie figuruje już od września w komitetach moskiewskich. Zamiast niego wymienia się nazwisko Jedrychowskiego i nie ulega wątpliwości, że nastąpiła tutaj również dymisja, na skutek różnic w zapatrywaniach.

Grecja nie może liczyć na zaopatrzenie przez aliantów

LIZBONA, 21 października. — Radio londyńskie oświadczyło, że Grecja nie powinna się liczyć w najbliższym czasie z importem towarów ze strony aliantów, ponieważ brak jest urządzeń portowych, środków transportowych oraz paliwa. Wspomniane radio przyznaje, że Grecji liczyć się z tym, iż alianci zajmą się obecnie kwestią zaopatrzenia Grecji.

Odparte ataki alianckie w Holandii

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 21 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 20 października:

W Holandii wojska nasze odparły krwawo ataki Kanadyjczyków w rejonie ścieśnionego przyczółka mostowego Breskens, jak również na pomoście lądowym, wiodącym do Północnego Beverlandu. Skoncentrowanym ogniem wszystkich rodzajów broni, zacietym oporem i zdecydowanymi przeciwnatarciami na wschód od Helmond uderzono próbę Anglików, mającą na celu wgniecenie naszego przyczółka mostowego, na zachód od Moezel. Zniszczono przy tym pewną liczbę czołgów nieprzyjacielskich.

Bitwa materjalowa o Akwizgran szaleje nadal. Dzielna załoga miasta, w zażartych walkach ulicznych, zadała ciężkie straty wdzierającym się Amerykanom. Przeciwnatarca od wschodu przyniosł obrocom odcieżenie.

Na zboczach ku dolinom w rejonie Bruyeres atakujące bataliony nieprzyjacielskie zalamaly się w naszym ogniu lub też zostały odrzucone w przeciwnatarciach...
Również na obszarze źródeł rzeki Moselle, po osiągnięciu niewielkich zysków terenowych, ponownie ataki strzelców algerskich oraz marokańskich wojsk górskich zalamaly się. Zniszczono odcieżą poprzedniego dnia grupę, sił nieprzyjacielskich.

Punkty oparcia nad wybrzeżem Atlantyku nie zaraportowały o żadnych ważniejszych wydarzeniach, oprócz ognia artyleryjskiego i działalności oddziałów wypadowych.

Ognie nękający broni „V 1” na Londyn trwa.

W środkowych Włoszech nasze wojska również wczoraj uderzamy wszystkie próby północnych Amerykanów i ich wojsk pomocniczych, mających na celu przełamanie naszych pozycji górskich, na południe od Bolonii i uzyskanie wyjścia z gór. Walki rozszerzyły się także na odcinek Vergato. Na wybrzeżu adriatyckim Brytyjczycy bezskutecznie kontynuowali swe ataki na szerokim froncie, wplernane przez liczne samoloty bliskiego wsparcia.

Na Bałkanach wojska nasze toczą ciężkie walki na południe od Belgradu z napierającymi z kilku stron bolszewikami.
Na terenie Węgier południowych wojska niemieckie wspólnie z formacjami węgierskimi, odrzucili przeciwnika na południe od Szolnok i posunęli się naprzód aż do Mezőcser. W rejonie Debreczyna również w ciągu dnia wczorajszego toczyły się ciężkie walki. Po uporczywej obronie przez nasze wojska, miasto oddano. W dotychczasowym „obleganiu bitwy zniszczono tam od 8... dziesiątka 427 czołgów nieprzyjacielskich.

W Karpatach Lesistych wczoraj, podczas śniegu i deszczu, panowała słaba działalność bojowa. Tylko w rejonie przełęczy Dukiejskiej przeciwnik prowadził liczne bezskuteczne natarcia.

Na północ od Warszawy i na przyczółkach mostowych nad Narwią: pod Serokiem i Różanami bolszewicy podjęli ponownie swe ataki. Odparto ich, po zniszczeniu 33 czołgów.

W rejonie przygranicznym Prus Wschodnich pomiędzy Suwałkami i Szyrwintami, szczególnie zaś pomiędzy Rominder Heide i Ebenrode, trwały ciężkie walki. W zaskiegu jednej dywizji grenadierów ludowych zniszczono 42 czołgi sowieckie.

Na południowy wschód od Libawy i na południe od Zatok Fyńskiej wojska armii lądowej, jak również formacje SS ochotników niemieckich i lotwskich, odparły ponownie ataki nieprzyjacielskie i zniszczyły 29 czołgów.

Bataliony sowieckie, atakujące przy drodze nad wybrzeżem północnego Oceanu Lodowatego, zostały rozbite. Naclak nieprzyjacielski na nasze pozycje, na zachód od Petsamo, wzmożł się.

Północno-amerykańskie bombowce terrorystyczne zaatakowały za dnia obszar Niemiec południowo-zachodnich i rzucili bomby przede wszystkim na miasta: Mainz, Mannheim, Ludwigshafen, Karlsruhe i Wiesbaden. Ubiegłej nocy Brytyjczycy dokonali natarć terrorystycznych na Stuttgart i Nürnberg. Artyleria przeciwlotnicza oraz myśliwcy, operujący nocą, zestrzelił 27 anglo-amerykańskich samolotów, w czym 16 czteromotorowych bombowców.

Rewelacyjne szczegóły o Badoglio

Lokował pieniądze państwowe na konto prywatne w Szwajcarii

MEDIOLAN, 21 października. — Radio Republicana donosi, że w czasie procesu przeciwko gubernatorowi Banea d'Italia, Azolinemu, który — jak już donosono — skazany został w Rzymie przez trybunał państwowy na 30 lat więzienia, stwierdzono m. in., że Badoglio przywłaszczyl sobie znaczne kwoty pieniężne w sposób niewłaściwy, z których umieścił znaczną część w bankach szwajcarskich.

Tak więc Badoglio po dokonaniu zamachu stanu polecił przepisać na własne nazwisko, jako szefa rządu, 22,9 milionów lirów, które przeznaczone były na roboty publiczne i figurowały na koncie prywatnego sekretarza Mussoliniego, a dał 975 tysięcy lirów z innego konta, przeznaczanego, na cele dobroczynne. Z jego polecenia

zakupił następnie włoski urząd dewizowy w dniach 30 czerwca, 3 sierpnia i 4 września dla Badoglio franków szwajcarskich na ogólną kwotę 1 miliona.

Jak stwierdza radio Republikańskie Badoglio przywłaszczyl sobie w owych 45-ciu dniach swego panowania ogółem 14,4 miliona lirów w gotówce oraz jeden milion franków szwajcarskich.

Na liście proskrypcyjnej Negusa

MEDIOLAN, 21 października. — Rozgłoszenia mediolańskie donosi, że cesarz Abyssynii doręczył Anglikom list, zawierający nazwiska „brodnarzy wojennych”. Na pierwszym miejscu figurują w niej nazwiska następcy tronu oraz marszałka Badoglio.

do ciężkich oskarżeń, a to dlatego, że Roosevelt zastrzegł sobie osobiste opracowanie problemu polskiego, rokując potajemnie ze Stalinem. Ta metoda doprowadziła do tego, że opinia publiczna Ameryki została skazana na milczenie, gdyż w przeciwnym razie „pewne delikatne rokowania mogłyby ulec przeszkodzie”.

Dalej Dewey zarzucił obecnemu rządowi amerykańskiemu, że nie ma jeszcze żadnego urzędowego planu, jak miałaby być przeprowadzona ewentualna inwazja do Niemiec. Odnosnie do utworzenia organizacji pokoju światowego Dewey sądzi, że w rozwiązaniu tego zagadnienia powinny uczestniczyć nie tylko „cztery największe i najpotężniejsze narody”, ale przeszło 60 narodowości.

BERN, 21 października. — Wiadomość z Waszyngtonu pozwalają stwierdzić małe zainteresowanie Stanów Zjednoczonych w interesach państw bałkańskich i brak dążeń przeciwstawiania się w tych sprawach Wielkiej Brytanii i Związku Socjalistycznym.

„Washington Evening Star” pisze, że nieobecność Roosevelta podczas konferencji moskiewskiej zmniejsza wrażenie, powstałe od czasu konferencji teherańskiej. Jakoby rząd USA stosował politykę „nie trąkania” w sprawie spornych zagadnień w Europie wschodniej. W USA życzą sobie wprawdzie, aby Polska i kraje bałkańskie posiadały niezależne rządy, według własnego wyboru, wola jednakowoż nie wstawiać się za tymi krajami.

GENEWA, 21 października. — Arcybiskup Edyburga Mac Donald oświadczył w przemówieniu, jak pisze „Catholic Herald”, że zastawdżaniem się widział, jak jeden Anglików wypiera się wuju, jaka ich kraj ponosi w obec Polski. Z tego powodu nie należy się dziwić, jeżeli naniej, wrażeń, iż Wielka Brytania wprawdzie przyjmie wszelką pomoc, a nawet jej żąda, ale nie jest w stanie sama wywiązać się z przyjęcia w swoim czasie „obowiązków nie mówiąc już o tym, aby dobrowoli i nieograniczenie udzieliła komukolwiek pomocy.

